

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 5/2018 và phương hướng, nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 6/2018

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 5/2018

Trong tháng 5/2018, Sở Tư pháp đã tập trung lãnh đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Ngành triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ công tác và đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực, cụ thể:

1. Công tác chung của cơ quan

Sở đã báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 29/2016/QĐ-UBND ngày 11/7/2016 của UBND tỉnh về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; sử dụng hiệu quả thời gian làm việc đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; báo cáo Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; báo cáo công tác an toàn về phòng cháy, chữa cháy tại Sở; đánh giá kết quả công tác tư pháp, công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 6 tháng đầu năm 2018; báo cáo kết quả tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích tháng 5/2018. Bên cạnh đó, tiến hành đăng ký công chức dự thi nâng ngạch công chức hành chính; đề nghị miễn nhiệm công chứng viên đối với 01 trường hợp; cử 03 công chức tham gia các Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc ở tỉnh, 02 công chức đi bồi dưỡng quản lý nhà nước chương trình chuyên viên chính, 05 công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng.

2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

Tham mưu UBND tỉnh văn bản chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch hệ thống hóa kỳ 02 văn bản QPPL của HĐND, UBND các cấp; báo cáo kết quả rà soát luật, pháp lệnh, nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội liên quan đến ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý; báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 5, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. Trong tháng, Sở đã góp ý, có ý kiến đối với 21 dự thảo văn bản; thẩm định 01 dự thảo văn bản QPPL; tự kiểm tra 01 văn bản; cập nhật 01 văn bản lên Cơ sở dữ liệu văn bản QPPL của tỉnh. Phòng Tư pháp cấp huyện đã góp ý 02 dự thảo văn bản.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi thi hành pháp luật

Sở đã tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp việc chấp hành pháp luật về tố tụng hành chính trong giải quyết các vụ án hành chính, thi hành các bản án, quyết định hành chính đối với quyết định hành chính, hành vi hành chính của Chủ tịch UBND, UBND trên địa bàn tỉnh; hoàn thành việc rà soát khó khăn, vướng mắc giữa các quy định của pháp luật có liên quan đến tiếp cận đất đai và có văn bản đề nghị UBND tỉnh ban hành báo cáo gửi Bộ Tư pháp; hoàn thành xây dựng mẫu phiếu điều tra, khảo sát công tác thi hành pháp luật về đấu giá tài sản có nguồn từ ngân sách nhà nước; đề nghị các sở, ngành và UBND cấp huyện rà soát, đánh giá việc thực hiện quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí cho hoạt động thi hành pháp luật.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)

Sở đã ký kết Chương trình phối hợp giữa Sở Tư pháp và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh về thực hiện công tác PBGDPL, GPL, tư vấn pháp luật cho phụ nữ, hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật giai đoạn 2018 - 2022 trên địa bàn tỉnh; tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Kế hoạch tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2011 - 2015” đến năm 2020; tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh xây dựng, lấy ý kiến góp ý dự thảo Quy chế tổ chức và hoạt động, dự thảo Kế hoạch hoạt động của Hội đồng PBGDPL năm 2018; ban hành kế hoạch sử dụng kinh phí xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018. Bên cạnh đó, Sở đã tham mưu tổ chức họp, thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức Hội thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2018 và các nội dung liên quan đến việc triển khai Hội thi. Trong tháng, đã phát hành 73.600 tờ gấp tuyên truyền một số quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường nhà nước; phát hành 3.500 cuốn Bản tin Tư pháp số 5/2018; tiếp tục tuyên truyền pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở và phối hợp với Báo Đăk Lăk thực hiện chuyên mục Giải đáp pháp luật.

5. Công tác trợ giúp pháp lý (GPL)

Sở đã tham mưu Hội đồng phối hợp liên ngành về GPL trong hoạt động tố tụng ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác phối hợp GPL trong hoạt động tố tụng năm 2018; chuẩn bị các điều kiện, nội dung và làm việc với Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về kết quả thực hiện chính sách GPL theo Quyết định số 32/QĐ-TTg ngày 08/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ; triển khai hoạt động tuyên thông về GPL theo Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg tại xã Krông Na, huyện Buôn Đôn và xã Ia Rvê, huyện Ea Súp; triển khai thủ tục thông báo, lựa chọn, ký hợp đồng GPL đối với luật sư thực hiện GPL theo Luật GPL 2017. Trong tháng, Trung tâm GPL đã thực hiện 41 vụ việc (33 vụ việc hình sự, 05 vụ việc dân sự, 03 vụ việc hành chính) cho 41 đối tượng.

6. Công tác hành chính tư pháp, lý lịch tư pháp (LLTP)

Tiếp tục tổng hợp ý kiến góp ý dự thảo Nghị quyết phê duyệt Danh mục các tập quán về hôn nhân và gia đình; hoàn thành tổ chức tập huấn phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch dùng chung cho công chức Tư pháp - Hộ tịch tại 15/15 đơn vị cấp huyện; tham mưu UBND tỉnh báo cáo công tác bồi thường nhà nước 6 tháng đầu năm 2018. Trong tháng, Sở đã tiếp nhận 1.018 thông tin LLTP về án tích; giải quyết cho 653 trường hợp yêu cầu cấp Phiếu LLTP.

UBND cấp huyện đã giải quyết 05 trường hợp đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài; 37 trường hợp cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; chứng thực 1.587 trường hợp, thu lệ phí gần 40 triệu đồng.

7. Công tác hỗ trợ tư pháp

Sở tiếp tục triển khai tiếp nhận và xem xét hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng; góp ý dự thảo Thông tư ban hành Quy tắc đạo đức nghề nghiệp đấu giá viên; ban hành Kết luận kiểm tra tổ chức và hoạt động tư vấn pháp luật tại Trung tâm tư vấn pháp luật Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Đăk Lăk; ghi tên vào danh sách đăng ký tham dự kiểm tra tập sự hành nghề công chứng đối với 01 trường hợp; giải quyết 02 hồ sơ cấp giấy đăng ký hoạt động văn phòng công chứng, 04 trường hợp cấp thẻ công chứng viên, 01 trường hợp cấp thẻ đấu giá viên, 01 trường hợp đăng ký hành nghề luật sư với tư cách cá nhân; đề nghị Bộ Tư pháp cấp chứng chỉ hành nghề luật sư đối với 08 trường hợp. Trong tháng, 03 phòng công chứng đã công chứng 2.059 trường hợp, thu phí 410.125.822 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 2.623 trường hợp, thu phí 19.025.000 đồng. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản ký 19 hợp đồng ủy quyền bán đấu giá tài sản trị giá 263.992.765.050 đồng, tổ chức 13 cuộc bán đấu giá tài sản thành, với tổng giá trị tài sản bán được 49.950.100.000 đồng.

8. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng

Sở đã công bố Kết luận thanh tra chuyên ngành việc chấp hành pháp luật trong tổ chức và hoạt động đấu giá tài sản của Công ty trách nhiệm hữu hạn đấu giá và dịch vụ bất động sản Miền Trung - Tây Nguyên; báo cáo UBND tỉnh kết quả công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2017; tiếp 01 lượt công dân; tiếp nhận 03 đơn các loại, trong đó 01 đơn thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước, 02 đơn không thuộc thẩm quyền.

* *Đánh giá chung:* Trong tháng, Sở tiếp tục đẩy mạnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2018, các kế hoạch chuyên đề thuộc lĩnh vực công tác tư pháp và đã đạt được những kết quả tích cực. Công tác thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL được thực hiện kịp thời, đảm bảo chất lượng; công tác quản lý XLVPHC và theo dõi thi hành pháp luật được đẩy mạnh thực hiện; công tác PBGDPL đã chú trọng tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan thiết thực

đến đời sống của người dân, đặc biệt là chuẩn bị tốt các điều kiện, nội dung tham mưu UBND tỉnh triển khai Hội thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2018; công tác hành chính tư pháp được đẩy mạnh thực hiện, chú trọng triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong đăng ký và quản lý hộ tịch; việc cấp Phiếu LLTP được thực hiện kịp thời, đúng quy định, nhận được sự hài lòng của người dân; được thực hiện kịp thời, đúng quy định, nhận được sự hài lòng của người dân; việc xã hội hóa hoạt động công chứng tiếp tục được đẩy mạnh; công tác GPL đã chú trọng vào việc tham gia tố tụng, qua đó kịp thời bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các đối tượng thụ hưởng chính sách GPL.

II. Một số nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 6/2018

Trong tháng 6/2018, ngoài việc tập trung thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ công tác có tính chất thường xuyên, Sở tiếp tục chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ công tác trọng tâm sau:

1. Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở và các Phòng Tư cấp huyện tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 31/KH-STP ngày 26/12/2017 của Sở về triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 2018 (được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3566/QĐ-UBND ngày 26/12/2017) và các kế hoạch chuyên đề trong lĩnh vực tư pháp năm 2018. Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề “Cơ quan tư pháp địa phương đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, thi đua đầy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2018”; Kế hoạch triển khai Quyết định số 756/QĐ-UBND ngày 08/5/2018 của UBND tỉnh về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 10-NQ/CP và Chương trình số 27-CTr/TU ngày 10/4/2018 của Tỉnh ủy về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; báo cáo kiểm điểm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2015 - 2020; tham mưu văn bản đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho chủ trương kéo dài thời gian giữ chức vụ Phó Giám đốc Sở đối với 01 trưởng hợp; tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2018; tham mưu thực hiện Chương trình “Dân hỏi - Thủ trưởng cơ quan hành chính trả lời” năm 2018; kiểm tra công tác Tư pháp 6 tháng đầu năm 2018; tiến hành đánh giá kết quả tập sự và đề nghị bổ nhiệm chính thức vào ngạch đối với 07 công chức được tuyển dụng năm 2017 theo quy định; báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC, công tác bình đẳng giới 6 tháng đầu năm 2018; tham mưu triển khai Luật Tiếp cận thông tin tại cơ quan Sở; đôn đốc các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở khẩn trương hoàn thiện Đề án vị trí làm tại đơn vị mình (trình Sở Nội vụ phê duyệt trước ngày 05/7/2018); tiến hành rà soát, họp xét nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn đợt 01/2018.

2. Xây dựng báo cáo kết quả tình hình thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL 6 tháng đầu năm 2018 trên địa bàn tỉnh; phối hợp với các sở, ngành thẩm định, hoàn thiện dự thảo văn bản QPPL để trình HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh khóa IX. Tiếp tục đôn đốc các sở, ngành, UBND cấp huyện triển khai có hiệu quả, đảm bảo tiến độ Kế hoạch hệ thống hóa kỳ 02 văn bản QPPL của HĐND, UBND (2014 - 2018); tiếp tục thực hiện tốt công tác góp ý, thẩm định, kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản QPPL mới ban hành vào Cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật của tỉnh trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật và Cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật cấp huyện.

3. Tiếp tục tham mưu thực hiện Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2018, trong đó chú trọng xây dựng các đề cương hướng dẫn báo cáo công tác thi hành pháp luật về đấu giá tài sản có nguồn từ ngân sách nhà nước và báo cáo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC lĩnh vực thuế; phối với các đơn vị, địa phương triển khai hoạt động khảo sát về tình hình thi hành pháp luật về tội phạm môi trường trên địa bàn tỉnh theo đề nghị của Bộ Tư pháp và chỉ đạo của UBND tỉnh.

4. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức quán triệt, phổ biến các luật mới được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 04 Quốc hội khóa XIV; trình UBND tỉnh Kế hoạch tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010 - 2015” đến năm 2020; ban hành văn bản hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và hương ước, quy ước năm 2018 trên địa bàn tỉnh. Tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh và ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2018. Tiếp tục tham mưu các công việc triển khai Hội thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2018 (ban hành Thể lệ, hoàn thành Bộ câu hỏi gửi các địa phương...); hoàn thành Sở tay Hòa giải ở cơ sở; tham mưu triển khai Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

5. Góp ý dự thảo Thông tư của Bộ Tư pháp hướng dẫn về nghiệp vụ GPL; xây dựng báo cáo rà soát, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 95/2013/NQ-HĐND ngày 19/7/2013 của HĐND tỉnh về GPL trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2013 - 2020; rà soát hoạt động của các Chi nhánh GPL để tham mưu Phuơng án xắp xếp, củng cố tổ chức bộ máy Trung tâm; báo cáo kết quả rà soát Thông tư liên tịch số 209/2012/TTLT-BTC-BTP ngày 30/11/2012 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp về hướng dẫn việc lập, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm hoạt động của cơ quan, tổ chức GPL nhà nước.

6. Báo cáo UBND tỉnh về việc lùi thời hạn tham mưu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về Danh mục các tập quán tốt đẹp về hôn nhân và gia đình của

dân tộc Êđê, M'nông đề nghị áp dụng trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk; có văn bản tăng cường công tác giải quyết việc nuôi con nuôi trong tình hình mới. Ký thỏa thuận hợp tác với Bưu điện tỉnh về tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính, tích hợp dịch vụ bưu chính và phương thức nộp hồ sơ trực tuyến trong đăng ký cấp Phiếu LLTP; triển khai giải pháp “kiềng ba chân” trong cấp Phiếu LLTP. Xử lý đơn yêu cầu bồi thường đối với 01 trường hợp. Tham mưu thực hiện Kế hoạch triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017.

7. Góp ý dự thảo Thông tư quy định nghĩa vụ tham gia bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ của luật sư; trả lời Ngân hàng TMCP phát triển thành phố Hồ Chí Minh - Chi nhánh Đăk Lăk về việc hỗ trợ tư vấn pháp luật về thế chấp tài sản hộ gia đình để vay vốn tại Ngân hàng; xây dựng Quy chế phối hợp trong công tác giám định tư pháp; cấp lại Giấy đăng ký hoạt động Văn phòng công chứng đối với 01 trường hợp; cấp Thẻ tư vấn viên pháp luật đối với 23 trường hợp; cấp lại Thẻ tư vấn viên pháp luật đối với 01 trường hợp; thu hồi Thẻ Tư vấn viên pháp luật 01 trường hợp. Thông báo kiểm tra tổ chức và hoạt động của Văn phòng Luật sư An Việt Luật. Tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động luật sư, công chứng, đấu giá tài sản, giám định tư pháp.

8. Tổ chức 01 cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành pháp luật trong tổ chức và hoạt động đấu giá tài sản (tại Chi nhánh Công ty Cổ phần đấu giá Việt). Thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra chấn chỉnh, khắc phục các khuyết điểm, vi phạm theo kết luận thanh tra đối với các đơn vị đã thanh tra trong năm 2017 và đầu năm 2018; thực hiện tốt Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018, các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 5/2018 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 6/2018 của Sở Tư pháp tỉnh Đăk Lăk./. 

Noi nhận:

- Bộ Tư pháp, Cục công tác phía Nam;
- TT. Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- TT. HĐND, UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh, Sở KHĐT;
- GD, các PGD Sở;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- PTP các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VP (TH).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phan Thị Hồng Thắng